"Οὐ πολλῶν δύτων, δισας εἰς μνήμην ἔμην ἤξει, ἐνταῦθι σοι ἐκθεῖναι πειράσομαι, φως ἄν καὶ τὴν περὶ τοῦτο τὸ μέρος ἀλλήσειν ἐκ μέρους ἀκούσειας.

(1) Quae hic narrat Bessarion de Marco Ephesio veru esse tum inde probari possunt, quod ille ipse Ephesius peracta sacrosancta synodo ad decipiend-

A queretur. Quoniam enim divinus Apostolus, ac sanctus Dionysius, multo ante secundam synodum, imo vero et primam floruerunt, haec eorum dicta, vel falsa docenda esse prohibent, et contraria fidei; vel omnino et vera. Sed si et vera, sub anathemate erunt Patres secundae synodi, qui tot additamentis, et diminutionibus prime Symbolum immutarunt; sub anathemate vero et Patres prime synodi, qui idem Symbolum quod ante primam synodum fuit, in multis immutarunt.

Quod si id vel cogitare omnino nefas est, igitur falsa, fideiique contraria, tum divinus Apostolus, tum sacer Dionysius docere prohibent. Si igitur falsa, nos autem horum dicta aequalia esse definitionibus, atque idem valere arbitramur: igitur definitiones quoque falsa, non autem vera addenda esse prohibent. Atque ita ipsa prima die victi suissamus.

Ego vero haec cum animadvertissem, hasque rationes illi aperuisse, vix persuasi, ullis quoque scilicet et adjutoribus ad ipsi persuadendum mecum acceptis, ut ea vellet omittere, quae etiam persuasus, non abdixit (1).

Ex his igitur intelligere licet illius viri acumen, quodque iudicium verisimile est, eum habere in rebus difficillioribus, et sublimioribus theorematibus, et dogmate, inquam, si hoc ejusmodi cum sit, ipsum effugerat.

Hæc autem dixerim, non illi quidem detrahere volens; longissime enim a talibus rebus absum: unde etiam nunquam adversus illum neque dissi, neque dicam amplius, his exceptis, que hæc dicta sunt, sed auditores docere volens, ab illius sermonibus evandendum esse.

Procedentes itaque ad hanc quæstionem, cum adhuc in ipso limite quæstionis essemus, videbamus nos superiores esse, et revera superiores eramus. Nondum enim aliquid nobis alicujus momenti dignum, et ad ipsam rem faciens, Latini objecrant; cum extra rem illi dicerent, nosque illoram obiectis abunde resistoremus; quando et audeo dicere firmiores rationes a Græcis dictas, ipse eram, qui et inveneram et dixeram. Donec tandem orationem suscepit in omnibus prestantissimus et admirabilis vir, Latinorumque gentis ornamentum, et naturæ decus Julianus, sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalis dignissimus: qui cum multa, eaque præclara, et ad rem dixisset, ita firmis et exquisitis rationibus quæsitum perfectum et absolutum reddidit, ostendens synodice ac necessitate cogente semper licere divino Symbolo verum addere: ut cum nos multis diebus meditaremur, nihil ei ad hæc opponere potuerimus.

Quæ cum multa sint, ea tantum sic tibi exponero conabor, quæcumque mihi in memoriā venerint, ut etiam veritatem ad hunc locum peripentem ex dos Græcos incautos eadem loca beati Pauli citare, atque illis inculcare non sit veritus, ut patet legib[us] editionem sue fidei.

parte aguosens. Prius tamen audi nostrarum op-positionum et controversiarum caput, quod maxime firmum esse videtur.

In calce definitionum eniisque synodi, sumpto a tercia initio, haec ad verbum lata et condita sunt: *Illi lectis statuit sancta synodus, et nemini licere aliam fidem proferre, aut componere, aut sapere, aut aliter docere: eos vero qui audient, clericos quidem deponendos esse, laicos autem anathemate feriendos.*

Hujus sane sensus, et horum formae verborum sunt omnia interdicta. Nos in istis tanquam armis-simis, et quo refelli nequeant, pitebamur, dicentes, non oportere, ne ipsam quidem veritatem Symbolo addere, quandoquidem predictis verbis id vetatur, minimeque licet. Ad quae cum valde multae ratio-nes a Latini sint aliiae, inter illas etiam erant istae.

Demonstraciones quod licet verum Symbolo addere.

Concilium, seu concilia, non solum aliam fidem proferre, verum etiam componere vetant. Jam vero, si intelligent aliam fidem componere, pro eo quod est esse aliis vocabulis Symbolum enuntiatum, contingit omnes anathemati subjectos esse, qui aliis quidem vocabulis, eodem vero sensu idem Symbolum ediderunt. Quod fere omnes sancti fecerunt: sed hoc falsum atque blasphemum est. Non igitur interdictum est aliis verbis veritati consentientibus eamdem fidem exponere, sed contraria fidem con-scribere, id prohibitum est.

Secundo. Quarta synodus etiam sapere ac docere aliter, eidem subiecti anathemati. Jam vero si sapere aut docere vocabulis quidem aliis, veritati tamen consentientibus id prohibet, sub anathemate erunt, qui suam fidem, quibus sortiti sunt, unusquisque vocabulis docuerunt. Singuli enim sanctorum, aliis atque aliis verbis eamdem fidem docuerunt. At enim hoc absurdum est; non igitur voces, sed oppositi sensus prohibiti sunt; praesertim cum et sapere ad sensus, non ad verba referatur.

Tertio. Sexta synodus haec eadem habet, que ei quarta. Etiam hoc amplius, inhibet eos qui aliquam vocum novitatem, hoc est vocabuli inventionem, inducunt ad eversionem eorum que ab illis sancita sunt. Ex quo apparet illas tantum voces veritas esse, que ad eversionem eorum que ab illis lata et condita sunt: non autem eas que non ad eversionem, sed eamdem servant intelligentiam, indu-cuntur.

Præterea. Tertia synodus decernit, non oportere aliam, præter Nicenam, fidem proferre: alioquin sub anathemate esse, qui id agant. Symboli vero secundæ synodi, quo nos modo utimur, nullam mentionem fecit. Si igitur Symboli secundæ synodi, tanquam quod diversum sit, alterumque existat a